In canticum cantorum salomonis. : Quod est typus Christi & Ecclesiæ Expositio Mystica

<https://hdl.handle.net/1874/421182>

INCANTICVM
CANTICORVM
SALOMONIS.

Quod est typus Christi & Ecclesie
Expositio Mystica.

JACOBI BROCARDI

Nunc primūm scripta & in lucē edita.

Et

Dedicata Illustri & generoso Domino IACOBO SEGVARIO PARDELIANO Sere-
nissimi Regis Navarrheni legato & inte-
rioris Confilii praefecto.
Cum Epistola D. Christophori Pezelii ad
eundem Dominum SEGVIRIVM.

B R E M A E

Exudebat Theodorus Gluichstein.

ANNO C I O I D X X C V .

MAGNIFICO ET GE-
NEROSO DOMINO JACOBO SE-
GUERIO PAR DELIANO: SE-
renissimi Regis Navarrheni, Consilii ac domus
prefecto: Ejusdemq; ad principes Evangelicos
Legato dignissimo: pietate, sapientia, virtute,
Et magnanimitate heroica prstanti, Do-
mino suo colendis-
simo.

Alde latus sum, Ma-
gnifice & Generose
Domine, postquam in-
tellexi, te Deo clemen-
ter ducente ac protegē-
te, salvum atq; in columem in Angli-
am pervenisse. Etsi enim, ut scribis, nō
sine periculo navigare tanto itinere
potuisti: ventosq; ac tempestates gra-
viter nonnunquam tibi adversantes
habuisti, eo præsertim anni tempore,
quo, ut est apud Poëtam:

Παντοιων ἀνέμων Θύγοιν ἀπῆλει
εὐθὺν πλησίαδεσ σθένος ὄμβριμον ἀρίστων
Φεύγοιν, τιπίχοιν ἐσήροεν λεια πόνιον:
tamē tantò majorem animo læticiam
A 2 concepi,

concepi, de felici tuo in Angliam redi-
tu, quò illustriora præsentia ac prote-
ctionis divinæ testimonia in tota hac
tua profectione expertus es. Rectè e-
nim Prosper :

Sæpè quidē Domīnō sic cūcta adversa repellit.
Ut nullo affligi vulnere possit homo:
Sed mirabilior tunc est manus omnipotentis.
Illata afflictum, cùm mala non superant.

E quidem quoties de te, post tuum
à nobis discessum, cogitavi: quoties
publicè privatimque de tua incolumi-
tate vota ad D E V M feci: quoties de
causa amplissimæ legationis tuæ ser-
monem cum amicis contuli: sæpissimè
mihi in memoriam revocavi, generosi
ac verè Christiani pectoris tui vocem
plenam pietatis, & firmæ ac solidæ er-
ga DEV M fiduciæ, & optimæ conscienc-
tiæ & integritatis tuæ testem: cùm in
postremo mecum colloquio, gravi ac
constantí vultu & ore diceres: C E R T O
T E S T A T V E R E Q U O D I N H A C
L E G A T I O N E D E O C V R E S I S:
tum quia caussa sit sancta, quam Sere-
nissimi tui Regis nomine agas; tum
quia

quia in ea ipsa pēragenda unius D E I
gloriam, & Ecclesiæ C H R I S T I salu-
tem spectes : nullo vel honorum, vel e-
molumentorum, vel ullius rei privatæ
tuæ respectu. Addebas tūm etiam a-
nimo tuo persuasissimū te habere, tibi
quoque ratam atque indubitatem fo-
re immotam veritatem divinarū pro-
missionum, quibus præsentiam ac tute-
lam suam, D E V S ambulantibus in viis
suis benignissimè pollicetur. Ex qua-
rum promissionum cumulo delectari
in primis videbaris commemoratione
Psalmi 25. & 91. quorum non tantū
verba atque sententias integras : Sed e-
tiam rem ipsam, id est, consolationis
vivificæ sensum de providentia D E I
singulari, excubantis pro suorum salu-
te, intimo tuo pectori penitus infixum,
atque insculptum esse semper perspexi.

Sæpè etiam ad meipsum erigendū,
ac confirmandū recordor alterius cu-
jusdam heroici & memoria dignissim
apophthegmatis tui, quo cùm cogno-
visses structas tibi passim locorum insi-
dias à Pontificiis contra jus omne divi-

num & humanum, quo sacrosancti &
inviolabiles legati, pacis præsertim tē-
pore esse debebant: & aut nulli, aut
per pauci essent, qui veteris Germaniæ
libertatis, dignitatisque Imperii me-
mores, cura rerum istarum serio affi-
rentur: Et necessarius tamen de causis
ad superiora Germaniæ loca redeundū
tibi esset: minimè quidem pericula tua
negligere te dicebas, quæ & proposita
tibi esse intelligeres: & in his, tantum
non deserit te ab illis doleres, à quibus
minimè fieri debebat: Omni tamen af-
severatione confirmabas: velle te vo-
cationem tuam, quam ex DEO esse scr-
res, quanto posses studio, persequi, ne-
que vel Romani Pontificis: vel po-
tentissimorum hostiū, qui ab illius nu-
tu penderent, insidias, aut violentiam
sic extimescere, quin DEI unius præsi-
dio, atque tutela tutum te fore spera-
res. Cur enim, dicebas, metuerem ho-
mines in causa tali, ad DEI gloriam, &
Ecclesiarum CHRISTI conjunctio-
nem salutarem pertinente? Cùm Dia-
bolum ipsum, hostem piorum omnium
implac-

implacabilem metuere divinitus prohibeamur? Hujus ego callidissimi, rabi-
osissimi, potentissimi hostis astutā, &
vires, cùm (si verè Christianus esse ve-
lim) timerem, non debeam: cur à tramite
recto vocationis meæ, insidias, odia, &
molitiones injustissimas hominum ini-
micorum, quantumvis ad nocendum
instructissimorum, revocare me pati-
ar? Antichristum ne ego & huius ser-
vulos timerem, qui C H R I S T I no-
men professus, Diabolum s eculi hujus
principē contēnere, Deo juvāte didici?

Hæc vox cum Apostolico illo con-
gruens: Major est qui in vobis, quām
qui in mundo: Et, omne quod ex D E O
genitum est, vincit mundum: Et, hæc
est victoria, quæ vincit mundum: Fides
nostra: ita tūm animum meum pene-
trabat, ut & gratularer tibi summope-
rè, invictum hoc Christiani pectoris ro-
bur: & D E V M vero gemitu precarer,
ut magis magisq; in te augeret Spiriti-
tum fortitudinis, & securitatem tibi tu-
isque præstaret in profectione pericu-
losissima. Ex qua, cum insidiis pluri-

morum vitatis, non sine miraculo divi-
no incolumis ad nos reversus esses, non
potuit non in animo meo tuum quoq;
exemplum confirmare sententiam tot
promissionibus divinis traditam.

Fidentem nescit deseruisse D E v s.

Et quia in hanc commemoratio-
nem ingressus sum: omnesq; pii præ-
teritis eventibus mirificè confirmari
solent, adversus insultus futurorum pe-
riculorum, quibus vita nostra assidue
obnoxia est: non possum silentio præ-
terire mentionem illius divinæ libera-
tionis, quæ tibi inter prima statim ini-
tia susceptæ legationis tuæ contigit,
cùm te non procul ex Gallia cum co-
mitibus tuis egressum naufragium ex-
cepit, presentemq; tibi intentarunt
omnia mortem. Vbi tamen ex summo
illo periculo, teq; comitesq; tuos &
res quas tecum ferebas universas, De-
us benignissimè conservavit. Quod
Dei beneficium tantò fuit majus, atq;
illustrius, quò felicius etiam alterum
illud periculum divinitus discussum
fuit, quod te, vix eluctatum ex naufra-
gio,

gio, mox eodem illo tempore, non si-
ne magna tuorum comitum consterna-
tione excepit: Cùm in cymbulas tu-
as, in quas te tuaq; transportâras, im-
petum accerrimum piratæ facerent:
Qui tamen supervenientibus navibus
Scoticis: (quæ ut tibi ignotæ: Sic tu
tuiq; illis ignoti eratis) evestigiò Pani-
co quodam terrore fracti, fugam capes-
sere coacti fuerunt: Deo ex improviso,
& verè, vt dicitur, ἀπὸ Μηχανῆς auxili-
um tibi ex alto præbente: & dissipante
ac velut corvos hiantes eludente pi-
ratas illos, qui animo suo jam devorâ-
rant te, & thesauros tuos, quos tecum
in Germaniam ferebas, jussu Serenissi-
mi regis tui: Quos postea cum ad nos
appulisses his meis oculis cōspexi: &
miratus sum, tantam gemmarum pre-
ciosissimarum copiam: tantum clino-
diorum præstantissimorum numerum:
tantam deniq; auri vim à rege optimo,
& re ipsa Christianissimo vltiò offer-
ti Germaniæ, non modò pignoris certif-
fimi, sed etiam subsidii liberalissimi le-
co, ad testificandam piissimam volun-

tatem suam , & Zelum flagrantem in
juvandis Ecclesiarum Evangelicarum
rebus communibus.

Quæ sancti regis pietas atq; libe-
ralitas, quò maiori laude digna est ad
omnem posteritatem : Tantò magis
Dei quoq; benignitas prædicanda est,
qui thesauros illos opulentissimos, ne-
quaquā vel naufragio perire, vel piratis
prædæ esse voluit, teq; cū omnibus tu-
is, quos comites tibi adjunxeras, ex fau-
cibus mortis ereptos, salvos in Ger-
maniā adduxit.

Vbi quanta cum dexteritate, labo-
re, studio, solicitudine, fide, & integri-
tate, negotia legationis tuæ: ad nul-
lius hominis injuriam pertinentia:
Sed ad pacem, quietem, & coniunctio-
nem Ecclesiarū spectantia, apud prin-
cipes Euangelicos tractaueris : Testes
sunt ipsorum regum & principum li-
teræ , quibus Serenissimo regi tuo re-
spondent. Testes sunt etiam viri docti
& honorati pleriq; , non modò in au-
lis , sed in Rebuspub. quoq; , ad quas
accessisti, qui neq; laudem pietatis re-
giæ :

giæ: Neq; virtutum tuarum memori-
am, vllis vnquam sœculis intermori
apud se patientur.

Quanquam verò mora aliqua
temporis intercessit hactenus, & forte
deinceps impedimenta non deerunt,
antequam negotia, quorum causa le-
gationem susceperas, ad optatum fi-
nem atq; exitum plenè perducantur,
ut nullæ unquam res magnæ, simul &
inchoatæ & perfectæ fuerunt: Tamen
& voluntatem vestrarum Ecclesiarum,
pacis atq; concordiæ cupidam, homi-
nibus nostris innotuisse in hac quoq;
legatione tua vehementer prodest:
& animos plerorumq; Principum
Germanicorum, à mutua Ecclesiarum
Euangelicarum conjunctione non ab-
horrere, scire vestros plurimum refert:
vtcunq; malè feriati Theologi quidā,
qui ambitionem, & alias suas cupidi-
tates injustissimas saluti publicæ ante-
ponunt, non desinant vociferari con-
tra, Synodos? & intemperie sua exaspe-
rare controversias de religione exor-
tas, & brutis fulminibus anathematum
ferire

ferire tot capita innocentum homi-
num, & tot Ecclesias, quæ apud vos
sunt, neq; auditas, neq; convictas un-
quam legitimè.

Quorum *λόγιον μαρτυρίου* Tribunitiis
clamoribus (quibus ad intelligentes
omnes satis liquidò ostendunt, quanto-
perè causæ suæ diffidant) ipsorum quo-
que principum, qui in Germania præ-
cipuæ authoritatis sunt, testimonia de-
vestris Ecclesiis longè mitiora jure ac
meritò opponi debent. Quale vel hoc
unum est, quod in literis Electoris
Saxonie ad ipsum Galliarum Regem,
cum magna piorum & recte judicanti-
um omnium laude & approbatione,
his ipsis verbis expressè ac disertè per-
scriptum extat. Fideliter ac diligenter
monemus, rogamus, & obtestamur:
Ne aures Regiae seditionis perditissi-
morū hominum vocibus pateant, nè
incitari se ab his patiatur contra SVOS
FIDELES, ET PIETATIS VERAE AMAN-
TES CIVES, qui omnia hactenus passi-
sunt, ut & DEO Optimo Maximo ho-
norem suum, & Serenitati Regiae ve-

stræ

fræ obedientiam, & subjectionem de-
bitam præstarent: Quos, pestes istæ ho-
minum Pontificiæ ob hanc solam cau-
sam oderunt, & funditus extirpatos ve-
lunt, ut exhaustis & proculcatis regni
Galliæ viribus Seien: R. V. cum sum-
ma sua, tam rerum, quam existimati-
onis, & quod caput est, animæ etiam
jacturâ irreparabili, Pontificis Roma-
ni Tyrannidi & libidini exponatur &c.
Quibus prorsus similia sunt quæ in Se-
renissimi regis Daniæ ad eum ipsum
Galliarum regem literis continentur.

Viderint igitur istæ hominum
pestes, non modò Pontificiæ, sed eti-
am ex hoc Theologorum ambitiosorū
genere, qui principum authoritate ha-
ctenus per Germaniam abusi sunt,
quam longè absint ab his ipsorū Prin-
cipum judiciis: Cùm Ecclesias vestras
etiamnum ementitis atq; confictis
criminibus onerare: Et vias atq; ratio-
nes omnes legitimæ pacis, & concor-
diæ in Ecclesia sanciendæ idoneas (in-
star phreneticorum insaniæ suæ reme-
dia aversantium) furiose aspernantur

ac re-

ac respiunt. Sed nisi aliud mereantur peccata nostra, non proficiunt tandem isti : Et fiet amentia ipsorum, secundum Paulum, evidens omnibus, & erumpet aliquando, vel invitis Diabolis fructus piorum conatum Serenissimi Regis tui, qui per te pacem querit Ecclesiarum, si recte prius dijudicetur controuersia. Quam spem felicis messis nequaquam hoc nobis excutere debet, quod semina pacis & concordiae, in hac legatione tua sparsa, aliquantisper latere videntur. Nam & natura ipsa aliud sementis, aliud messis tempus esse voluit.

De quo mihi cogitanti, s̄apenum
merò in mentem venit pulcherrimi il-
lius dicti Nazianzeni : Qui Oratione
in laudem Cypriani habita : Diuina,
inquit, sapientia magnarum rerum
fundamenta multò ante jacere, ac con-
traria per contrariaprocurare novit: ut
majorē sui admirationē mortalib⁹ exci-
tet ὅτι πόρρωθεν καλαβάλεσθαι μεγάλων
πραγμάτων ή θεῖα σφίσια τὰς ὑποθέσεις

καὶ δία τῶν ἐναντίων τὰ ἐναντία σύνενομοῖς
ἴνα καὶ μᾶλλον θαυμάζεται.

Sed ut redeam cōvnde digressus
sum: Evidem & lætor toto pectori,
quod in eum usq; diem, quo ex An-
glia ad nos scripsisti, sospitem & sal-
vum te Deus conservauit: Et tibi de-
tot, tantisq; præsentiae divinæ testimo-
niis, quæ in tota legatione tua divini-
tus tibi sunt exhibita, vehementer
gratulor: Ac filium DEI Immanuelem
nostrum, & caput ac custodem fide-
lissimum Ecclesiæ suæ tecum oro, ut
& sanctissimis laboribus tuis indies
magis benedicat, & te diutissimè inco-
lumem servet: Itemq; corroboret Sere-
nissimum REGEM tuum, Iosiam alte-
rum. De cuius constantia & fortitudi-
ne in tuenda, ac profitenda vera reli-
gione luculentè nobis fidedignissi-
morum hominum literæ, etiam post
abitum tuum ex Germania testantur,
aduersus commenta vanissimorum
rum sculorum, qui te in Germania
adhuc præsente, ab improbis ac per-
ditis

ditis hominibus, ad impediendum suc-
cessum legationis tuæ, sparsi erant, in
multorum principum aulis: Quorum
aliquos scire, atq; perspectam & ex-
ploratam habere vanitatem istorum
rum sculturorum, & ut aliis tamen gra-
tificarentur, credere velle dicebas fa-
bellas, quas res atq; tempus (quæ filia
est veritatis) refutatura essent: Vt ha-
cenus quidem egregiè, DEO animum
Serenitatis Regiæ confirmante, nebu-
las omnes mendaciorum, pietas tanti
regis, fulgore, ac luce sua dispulit atq;
disjecit.

Vt autem persuasissimum habeo,
quòd is qui in te, & Serenissimo Rege
tuo bonum suum opus cœpit, idem
perficiet usq; ad diem I E S V CHRISTI:
Sic ad comprobandam celebrandam
que heroicā illam & sanctissimā vocē
tuam: qua in causa bona rectæ volun-
tatis conscientia non minus homines
impios, quam Diabolum ipsum, fidu-
cia præsidii Divini contemni à Chri-
stianis oportere eo tempore ad me di-
cebas, quo variæ tempestates pericu-
laq;

laq; in te impendere undiquaq; vide-
bantur : haud alium huic Epilogūm
aptiorem subiçere me posse existimō,
quām ut Psalmum illum nobilissimum
Martini Lutheri apponam, qui ut est
in Ecclesiis Germanicis decantatissi-
mus: Sic ad animum excitandum, ad-
mirabilē habet εὐέργειαν, quo te quoq;
suaviter affici memini, cùm partem
illius corām tibi aliquando recitarem,
rythmis Stigelianis hoc modo reddi-
tam.

Si mundus hic dæmonibus
Scateret sicut vermbus
Non timeremus anxiè
Vincemus tandem strenuè.
Princeps mundi superbiat
Ringatur atque insaniat
Nocere nescit nebulos
Cùm fractus sit vel verbulo.

Sed & totam eam cantionem non
piguit Sleidanum historiæ nostrorum
temporum his verbis expressam inse-
rere: Fim a nobis est arx & propu-
gnaculum, DEVS. Ille vetus humani
generis hostis, rem totis nunc viribus

B

agit,

agit, & omnis generis machinas adhibet. Nostra quidem est exigua potencia, neque tantum impetum dum sustinere possumus. Atqui pro nobis armi sumit & præliatur heros ille, quem sibi Deus ipse delegit. Si rogas, quis ille sit, scias esse CHRISTUM IESUM penes quem ut victoria sit atque triumphus oportet. Quod etiam si diabolis hec tota mundi fabrica redundaret, tamen non expavescimus, & certissima fiducia lætum expectamus exitum. Quamlibet enim fremat & graffsetur Satanas, nihil tamen in nos efficiet. Nam judicatus est, ac solo verbo concidit omnis illius armatura. Verbum hoc adversarii nobis non eripient, sed quantumvis inviti relinquunt. Versatur enim in castris acieq; nostra Deus, qui suo spiritu nos atque dominis protegit. Si vitam, si bona, si liberos, & uxorem auferant, patienter feras. Nam ipsis propterea nihil accedit, nobis autem est regnum paratum immortale.

Hanc

Hanc Epistolam priuatim ad te
scripsoram, Inclite ac generose Domi-
ne SEGVR, & ita quidem scripsoram,
ut quasi in præsenti colloquio agere
tecum viderer, animo ceu gestiente ad
nuncium faustum de incolumi reditu
tuo in Angliam: neque tamen refraga-
ri amicis debui, qui hanc veluti testifi-
cationem, non mei tantum, sed mul-
torum bonorum virorum veri ac non
simulati de tuis virtutibus judicii, καὶ
εὐφημίας typis impressam, præfigi vo-
luerunt libro: quem eodem hoc tem-
pore Dominus Brocardus prælo subje-
cerat: In quo ut tuis iussis satisface-
ret, Mysticum illud Salomonis canti-
cum interpretatione sua illustrare stu-
duit. Cujus lectionem, ut viris piis
ac doctis qui de summa rei candidè ju-
dicare volent neque inutilem neque
insuavem fore confido: Sic ne Epi-
stolam hanc testem meæ erga te obser-
vantiae & amoris gravem molestiamq;
tibi esse finas, meque ut solita tua be-
nevolentia constanter complectaris,
ea qua debeo reverentia rogo atque
oro.

Bene vale, Heros perpetua laude
ac celebratione omnium bonorum
dignissime: Et quod facis, in opus
Domini strenuè porrò incumbe; re-
cepturus aliquando coronam justitiae,
quam reddet Dominus in illo die, ju-
stus judex, tibi & omnibus qui dili-
gunt adventum eius. Bremæ Incho-
ante Anno Christi 1585. Qui ut toti
Ecclesiæ & Reipublicæ salutaris sit,
& nobis omnibus felix ac sanctus, in-
timis animi mei gemitibus à D^eo
precor.

Inclytam Tuam
Generositatem.

Sincerè colens
& amans

Christophorus Pezelius D.

AMPLISSIMO ET
clarissimo Baroni Jacobo Segurio
Pardeliano praefecto Regis
Navara S.

Nno 1579. & deinceps
sæpe efflagitasti à me, ut
scriberem aliquid in can-
ticum canticorum Salo-
monis. Ego autem qui &
debeam, & cupiam in o-
mnibus, quæ possim &
valeam, tibi obsequi, id semper recusavi pro-
pter duas causas maximè, quas tibi afferebam.
Primùm quòd expositio illius cantici mihi
tum videbatur esse solum eorum, qui essent
tempore pacis partæ in toto populo Christiano:
cùm Ecclesia fuisset adepta, suum spon-
sum, ut ipsa de se sua loqueretur propriè: &
qui in illa esset rapti præter cæteros in amo-
rem CHRISTI. Deinde in aliis libris, quo-
quo modo illos exposuerim, videbar impelli
ad scribendum, atque mihi in mentem dari
argumentum certum, sine mea magna medi-
tatione, & excogitatione. Quia verò in hoc
cantico non idem eveniebat, ut mihi subitò

B

occur-

occurreret, ut iu aliis libris, certa interpretatio: non audebam manum ad illud ponere. Factum est autem, postquam tu requisivisti à me summam quandam sacrorum librorum, ac essem in ipso opere, pervenissemque ad Sapientiam Salomonis: ut mihi viderer non præstare, quod petiisti, ni simul esset assumpta sententia illius cantici. & occurrebat pariter animo, quod tu diu contenderas à me & tuo nomine, & nomine Dominiæ de Rhoano Catharinæ, fœminæ præstantissimæ, cognitione rerum & linguarum præditæ, de canticu Salomonis. Itaque volui experiri quidnam Dominus datus esset, ut opus illud de summa sacrarum scripturarum, nō esset mancum & imperfectum, si liber hic unus Salomonis deesset. deinde ut tibi, & illi non satis laudatæ principissæ obsequerer, quod quidem videor debere facere, cùm tu vir unus & ipsa fœmina una extiteritis, qui statim auditæ fama de adventu Domini, animum ac mentem totam adhibueritis, ut certius cognosceretis in ejus operibus, ac sanctis scripturis ipsum adesse, atque ejus optatum adventum diligenteris. Videtur præterea (quod contemplando canticum sponsæ animadverti) adhibenda fuisse nūc ab omnibus contemplatio in eodem catico, ut appareat & constet quinam accedant ad amores sponsæ, & qui recedant ab illici. ut pius Rex Navaræ, & tu Pardeliane legatus

gatus his temporibus videmini illos animos
concepisse: & quemadmodum conceperis, ita
eosdem requisivisti inter adolescentulas fili-
as Ierusalem, & inter sodales sponsi. Et hic
meum erratum fateri necesse est, qui revoca-
rim ad futurum tempus, quod omnibus tem-
poribus faciendum fuit, quodque nunc à no-
bis omnibus debuit jam diu fuisse factum.
quod & factum fuit certa ratione, & ut tem-
pus ferebat ab aliquibus: qui debuerunt alios
excitasse, dum eventa rerum aperiebant plu-
ra in verbo DOMINI. De errato ergo meo mo-
nitus à te antè, & nunc illo à me perspecto, nō
solum, ut tibi & nobilissimæ matronæ satisfa-
cerem: accessi, ut audirem sp̄osam: perciperē
aliquid de ipsis & sponsi amoribus, deposi-
to quodam timore & certa verecundia, qua-
ducebar, forsitan non decora. Quantulum
cūque autē illud sit, quod perceperim, et si sic
minimum, magnus tamen nobis erit illius
fructus, quemadmodum fides, ut granum fina-
pis transfert montes. Et si majora erunt cog-
noscenda in eo cantico, percipient tempore
futuro, qui aderunt, illa: & nos nostra portio-
ne non privabimur si diligentes erimus, ut ju-
bemur, in contemplatione divinarum scriptu-
rarum. Ut antè s̄p̄e expertus sum, etiam
nunc didici in hoc cantico, dum sumus dili-
gentes, & amatores verborum DEI, si non o-
mnia, non pauca tamen nobis aperiri, in qui-

bus cum fructu etiam voluptatem magnam
capimus. quæ quidem pauca sunt nobis pro
re magna, quia crescit ut crescebat panis
CHRISTI in manibus Apostolorum: & ole-
um modicum in vase viduæ hospitæ Ecclesiæ.
Cùm jam monitus à te acceperim à Domino,
quidquid hausi à cantico, quod adamasti,
illud tibi trado: seu uti à te acceptum, tibi
reddo, qui anchora fuisse, ut acceperim:
seu ut per te acciperem, quod fu-
turum esset com-
mune.

Argumentum.

Argumentum Canticitale mihi
videtur esse, ut postquam Salo-
mon ostendit in proverbiiis, cre-
dendum esse Evangelio, quod
predicatur in secundo adventu Domini,
& Prophetiae, quando ejus eventa conspici-
untur, atq; persecutus est historiam rerum
gestarum, & gerendarum in eodem secun-
do adventu: postquam in Ecclesiaste horta-
tus est önes, ut illa ageretur, per quæ eva-
datur magnū judicium, reliqua quæ enume-
ravit studia, & opera hominum, esse va-
na omnia: agit de Ecclesia, acturus
deinde de statu politico, ut pateat, quænam
vera sit, ut sit Apostolica & Catholica. quod
in ea sit finis optatus, qui jam jam obtainen-
dus sit, pax & justitia & beata vita Chri-
sto complectente ipsam, ut non ultra eam
relicturus sit inter tyrannos & falsos Chri-
stos. Quamobrem hortatur omnes, ut co-
eant in unam, quam describit, Ecclesiam,
quæ recognoscat, & amplectatur unum
tantum Christum caput & non alium. In-

ducitur autem vera Ecclesia Catholica lo-
qui, quæ unum Christi caput recognoscatur,
quem amet, ad quæ solū amandū & habé-
dum caput hortatur, quæ sunt in omnibus
locis Ecclesiast: atque se veram Ecclesiam
& sponsā Christi describit. Christus cōpro-
bat illā sponsam suā, ut ergo suis rationibus,
ut videbimus. In quo sermone assumitur
& Ecclesia & Sponsus ducti ab initio tem-
poris, usque ad postrema tempora, ut uterque
cognoscatur, & distinguatur una omnium
temporum ab aliis singulorum temporum:
una columba & perfecta Christi à sexcen-
tis reginis. neque una Ecclesia assumat sibi,
quæ sunt Ecclesia universalis omnium tem-
porum, locorum, & statuum. ne unus ali-
quis faciat se CHRISTVM in Eccle-
sia, qui non fuerit ab initio, & deinceps
caput Ecclesia. Quamobrem hoc canticum
proponitur tanquam speculum, in quod in-
tuentes Ecclesia singula singulorum tempo-
rum: & qui capita quovis tempore se in il-
lis faciunt, ut videant Ecclesia an sint ita
pura, ut sint sine macula. Quæ fuerunt
post Christum usque ad completum opus se-
cundus

cundi adventus ejus cap. 2. & 3. Apoc:
ostenduntur esse nō sine macula. Sine macu-
la ostēditur illa, quæ erit ornata byso splē-
denti parata sposo suo post bella peracta
contra Antichristos. interea monet Ioan-
nes in illis duobus capitibus esse maculas:
& monet, ut deponantur, quō sint parata,
ut sint Christi in ejus regno. Et si qua an-
tē afferant, se esse sine macula, videant an
unum Christum tantum habeant caput, an
perfectionem suam expectent futuram
in Christo assumente in se omnes Ecclesias
in unam, & perficiente omnes in una spon-
sa sua columba sua, perfecta sua. quod si putet
eam perfectionem se antē perse habere, vi-
deant, an mendacem faciant Joannem. vi-
deant an per omnia & in omnibus similes
sint illi futura post omnia bella & concilia
habita in regno Christi futuro. Qui se ca-
pita in Ecclesiis faciunt, videant an Spiritu
suo semine suo sancto viviscarint, & ge-
nuerint & effecerint suum unum corpus o-
mnes ab initio credentes usque ad postre-
num finem temporum. Videant simul o-
mnes Ecclesie, an sint comparanda cum A-

postolica, si non vident, quomodo ventura
sint comparanda cum futura vestita byssō
splendenti & candido: videant capita an
sint comparandi cum Apostolis, qui recusa-
runt, sc̄ esse capita, si nō vident quales futu-
ri sunt Pastores sub uno ovili, & uno pa-
store. Videant simul omnes in Ecclesiis, an
sit in ipsis amor & charitas, primum erga
Deum, qui sua charitate vult omnes homi-
nes salvos fieri. & ut salvi fiant, morti tra-
dedit Filium suum. Sic Deus dilexit mun-
dum, ait Christus, ut Filium suum unigeni-
tum daret. Videat Papa, videant Papæ,
qui interficiunt, quos Deus vult esse salvos,
an sit in ipsis amor, an Deum ament. Deus
charitas est, & qui manet in charitate, in
Deo manet, & Deus in eo. Scrutetur hic
quisque conscientiam suam, an sit ipse Dei,
an qua charitate dilexit nos Deus, diligat
ipse quos Deus dilexit. Ut charitas Dei dif-
funditur in omnes credentes, an item dif-
fundatur, cujusque, qui se Dei proficitur,
charitas in omnes præsertim consortes e-
iusdem fidei. Videant suis conscientiis, an
in ipsis sit charitas Christi, qui tradidit cor-
pus suū morti pro salute credentium. utrum

velint aliqui mori pro fratribus, an illos interfiscere, utrum velint aliqui consortes ejusdem fidei in salute adepti per unum Christum, fieri participes ejusdem corporis Christi: an se solos esse corpus Christi, videant, utrum quis spernat fratrem suum, dum omnibus est unus Pater nobis: videant utrum contemnant, quos voluit assumendos Christus. Videamus item in hoc speculo, cum tanta sit contentio & gloratio in doctrinis, quid censendum sit de charitate. Cap. 2. Apoc. uni Ecclesia omnes praelatae facultates tribuantur, & laudes doctrinae, industriae, laboris, & tolerantie. Verum quia deest charitas, non censetur Ecclesia, & candelabrum transfertur. Iudicium de doctrina fieri volumus, & quisque vult, ut sua doctrina sit permansura. at de charitate Christus prius judicabit. post peractis bellis concilia examen fiet de purissima doctrina. Ergo adepti fide in prædicatione de salute & adepti in morte Christi, dum sit judicium de non credentibus, sit quoque judicium de charitate, ut qui fide destituti fuerint, & charitatem Dei, & Christi Jesu, non habuerint, condem-

nentur. Charitas Dei, quem non videmus,
censetur in his esse, quo diligunt fratrem,
quem vident. Charitas Christi in his, qui
sunt Ecclesia conspicitur hoc tempore maxi-
mè, quæ præstatur membris Christi, dum
in ipsis nunc Christus esurit, sitit, alget, pe-
regrinatur, agrotat, fit captivus, ducitur
per judicia. Et maximè conspicitur chari-
tas in Ecclesiis suscipientibus membra Christi,
ducentibus rationem eorum singulorū,
& conspirantibus ipsis inter se in una Ec-
clesiam complectentem unum caput Christum.
ut in uno corpore sub uno capite, uno
Spiritu glorificant Deum: obtineant à Deo
salutaria, beata, & eterna. Tu profiteris
cognoscere Deum & Christum Iesum; &
esse Dei & Christi Iesu, quomodo vero cog-
noscis Deum, qui est charitas, si in te non
est de ejus charitate, dum non complecteris
charitate à Deo amatos? quomodo habes
Christum, si ejus chartatem non retines, nec
illam declaras, in ejus membra. es tu Ecclesia,
& ex Ecclesia, qui non es amor. Ecclesia in
cantico Salomonis vocatur amor, vocatur &
Christus amor, & Deus amor. Qui ergo
sunt

sunt Ecclesia & ex Ecclesia, ostendant amorem in unitate: ostendant amorem in uno capite Christo solo sibi assumpto: ostendant amorem in diligendo omnes natos Deo per fidem. Et hæc dicta sint de argumento: & pauca item de speculo hujus cantici, quod videtur omnibus debere esse propositum, dum contendimus ad regnum Christi in quo nuptiae futurae sunt sponsæ ornatae byssō splendida, & candida cum sposo suo. Quod ornamentū debent intueri omnes Ecclesie, & illud parare ad suum tempus, ut in illo appareant ante sponsum, cui despensat credentes & amantes ipse Spiritus Sanctus loquens illis hoc tempore in omnibus divinis scripturis.

1. *Canticum Canticorum Salomonis.* Quod est Salomonis, seu ipsi Salomoni. Ob victorias adeptas, ob liberationem a malis: ob salutem datam, ob novos status adductos: ob nova bona allata & donata: tandem ob ingressum, in statum regni Israëlitici restituti; Mosis & mulierū, Iudicum, Tobiae, Judith, Psalmorum & Prophetarum.

phetarū sunt cantica, præsertim illud Isaia
26. & postremorum Psalmorum de regno
parto Evangelicis, vītis eorum hostibus
atque Christo subactis omnibus regibus
terre. Canticum autem Salomonis dicitur
Canticum Cantorum, quia complecti-
tur omnia superiora canticā in postrema vi-
ctoria, sub qua perpetua pax, & concordia
dabitur. Estq; canticum cantorum, quia
& de majori victoria agitur, quam fuerint
superiores, quandoquidem bella civilia &
intestina: item bella spiritualia acerbiora,
& perniciosa sunt, quam quae habentur
cum hostibus, & quae armis geruntur.
Bernhardus querebatur suo tempore, pacem
fuisse à paganis, pacem ab Hæreticis, sed nō
à filijs, amarum fuisse bellum in nece Mar-
tyrum, amarius inconflictu Hæretorum,
amariſſimum autem in moribus domestico-
rum. nunc verò hac simul omnia sunt, &
præterea alia: & omnia pestilentiora, &
miseriora in civili seditione, & in corpore
Ecclesiæ. Dissidiū quidem fuit jam tempo-
re circumcisionis inter eos, qui secuti sunt
verbum Dei, & inter gentes colentes ido-

la. Sed quæ bella extiterunt propter Zelū
religionis, fuerunt virulentiora, & odia di-
riora ut bella Antiochena. Verum adhuc
major, & perniciiosior fuit contentio inter
profidentes eandem circumcisionem, inter
profidentes idem Baptisma, in qua conten-
tione agitur de interitu animarum: & o-
dium ardet, & in propinquos, & domesticos,
adeo ut filij quoque vita priventur, man-
dentur ad inferos, ut nec etiam in combu-
rendis corporibus exaturetur odium tarta-
reum. Et hæc contentio sive spirituale bel-
lum extitit jam in Abelo, & Chaino, &
deinceps in Babelstis in fornacibus com-
burendo homines. In Israëlitis in deserto.
& tempore judicum ob vitulos. tempore
Regum inter colentes Baal, & inter Levi-
tas Dei. tempore Apostolorum inter Chri-
stum profidentes & Iudeos: inter Christi-
anos olim Iudeos, & antè gentes: inter
Martyres & g̃etes adhuc idololatras: inter
Ecclesiam Romanam, & alios: inter Papam
& inter Antipapas. Quando cessarunt
gentes cruciare, & interficere profidentes
Baptismum, ecce domestici fiunt hostes sub
Papat u

Papatu: & qui interficiebantur ob Evangelium, ob Evangelium interficiunt ipsi baptisati baptizatos, & à se baptizatos. Hoc autem tempore, dum apertus fit Antichristus, qua in superioribus extiterūt variā variis temporibus, nun omnia simul cocurrunt majora in seditionem, in tumultū, divisionem, perturbationem, rerum omnium, & communis status publici, & Ecclesiastici, & familiarium, & amicorum: ad defectionem à Deo, à Salvatore suo & Domino, à legibus, à communi jure, ab omni disciplina: Satana perambulante terram, & malam Erynnim intrudentem incapitabilem, ut omnes edant de ligno vetilo. Multi Bernardi requiruntur ad communionem lamentationem, & querelam: non solum sunt tetri mores, sed & bella Antiochenis graviora: cades Herodiana repetita, que habuerunt finem in Herode, in Herodeis nunc nō possunt ullum invenire. universus populus Christianus in seditione vocatur. vocatur & ipsa Ecclesia in contentiōnem, ut dirimatur multis modis. Et populares & Ecclesiastici, ubi manu, ubi verbo nō pugnant,

pugnant, animis veniunt in eandem contē-
tionem. ut hic & ibi pugna & lites arde-
ant: animi ubique tollantur ad dissidia. Pa-
pe Papaam suam volunt esse Ecclesiam, &
Papam caput. alius aliam novam inducit
cum novo capite. imò verò quisque videtur
suam inducere, ut quot sunt capita, tot sint
Ecclesiæ, tot Christi. quod Bucerus, & Capi-
to suo tempore nuntiabant futurum. Cùm
jam illa, quæ sunt veræ Ecclesiæ Catholice,
hoc est perpetuò fuerint eadem in cultu di-
vino, debeat fuscipi & retineri, ecce vul-
gus hominum illa reiicit, nova inducit, qua
non fuerunt, aut patres non cognoverunt
nec probarunt. novas opiniones, novos cul-
tus inducunt: gaudet quisque invenire, quo
differat ab alio, ab aliis, à communitate. ut
jam nil tam pulchrum sit, quam dissidere ab
aliis, se singularem ostentare. Quæ singu-
la narrare nec quisquam posset, dum occulta
plurima resident infixa animis: & quotidie
nova oriuntur. Et dum in profitentibus
Evangelium queritur pax, & charitas, quæ
est Ecclesiæ, etiā ibi ardor est major ad dis-
sidia & contentiones, ad distractionem, &
dissipa-

dissipationem ipsius Ecclesiae, dum quisq;^z
pud se vult eam esse: atque in ea suum ceterum Christum. Ita ut nunc fiat illud Pauli, ut sint hereses, ut qui probati sunt, manifesti siant. Perseverat autem contentio, & seditio inter Ecclesias Evangelicas: per severant & multiplices hereses impedit unitatem in Ecclesiis, usq; dum bella cessarint & amora fuerint. Interea qui retinuerint Spiritum Christi, & charitatem; exceptant patienter ipsum Christum, qui componat omnia: in Ecclesiam suā suscipiat eos, qui se unum tantum caput voluerint, & unitatem quiescierint: ad illam se compositarint, ut vidimus in Canto Canticorum, ubi una sponsa unum tantum querit, & habet sponsum: atq; sponsus repetit unam esse columbam suam, immaculatam suam, unicam genetrici, Apostolice sue. Hoc jam bellum intestinū, & spirituale fuit antē semper, & nunc ita auctum est, ut videatur non posse esse maius, in eo attollente magna bestia, & serpente sua omnia dira capita. Quod quidem bellum amovendum nunc est, ut solum unus cultus vigeat, & una Ecclesia Christi

Christi victrix aliarum, de qua vaticinatur mater Samuelis, inquiens. Sterilis peperit septem, & quæ multiplicabat natos, infirmata est. Quam veram Ecclesiam descripsit Salomon in fine Proverbiorum, & in hoc cantico. malam. cap. 9. Proverbiorum: & Ecclesiasticus cap. 25. & 26. Quia vero hoc bellum fuit omnium maxime pestiferum, & truculentissimum, maior quam ullum aliud, & postremū omniū, quodque conduxit secum omnia superiora bella; fuit emulatio, ut dicitur cap. 8. hujus cantici, dura ut sepulchrum, ut ignis, ut pruna ignitæ, ut flamma vehementissima. propter has inquam causas victoria de eo, & finis de eo dictus est Canticū Cantorum, quando inquam Ecclesia sponsa Christi, in ipso majori certamine constituta, intuens victoriam propè adesse, canit de hoc postremo bello, & de omnibus aliis superioribus postremam victoriam.

Dicitur pratered Canticum cantorum, quia in eo ea de re agitur, in qua est summa omnium, que requiruntur ad salutem, amor scilicet & charitas. Idcirco Deut. 6.

C praci-

præcipitur, ut diligatur Deus toto corde,
tota anima, omnibus viribus nostris. id
præcipit Christus in Evangelio: Joannes
suam primam Epistolam totam consumit
in gignenda charitate in animis creden-
tium. DEVS Exodi. 20. minatur in st-
odientes iram suam, & se diligentibus pro-
mittit misericordiam suam. Et sic Paw-
lus. 1. Cor. 13. majorem omnium osten-
dit esse charitatem, ac primas tenere inter
omnia. Ut & hinc constet Canticum de
charitate debere dici Canticum Cantorum.
Atq; eò magis dicetur Canticum Cantori-
orum, quia de ea charitate agitur, qua
adducit Deum Patrem, ut tradat morti
filium suum pro salute sua Ecclesie, quam
vehementissime amat. agitur de ea chari-
tate Christi, de qua ait ipse, majorem cha-
ritatem habet nemo, quam ut quis ponat
animam suam pro amicis suis. agitur de
ea charitate Ecclesie erga Deum Patrem,
& Christum Iesum, quam multæ aque no
possunt extinguere, neq; flumina obrueret,
ut dicitur cap. 8. Cant: non magna bella,
non cædes universales, non ignis, nō præ-

ne ignis, non ingens flamma, non quivis
cruciatus. Et hic exultat Paulus Rom. 8.
quod non afflictio ulla, non incommoda ul-
la, non gladius, non mors, non vita, non
ulla creatura poterit separare se à charita-
te Dei, qua est in CHRISTO JESU.

Dicitur item Canticum Canticorum,
quia agitur de ea re, qua jungimur in unū
corpus in Christo, iungimur & DEO Pa-
tri, qui est charitas, ut cùm manemus in
charitate, in DEO maneamus & Deus in
nobis. & fiat illud, quod dixit Christus, ut
sint credentes per charitatem unum inter
se, & unum cum Christo, & DEO Patre;
qua charitate sentitur beatitudo in Eccle-
sia, cuius qui futuri sunt participes in cœ-
lis, gustum sentiunt suavissimum etiam
in terris. Et hoc dicta sint, quare mihi vi-
deatur dictum Canticum Canticorum. Vi-
deamus nunc quare inscribatur Salomonis
sive ipsi Salomoni. E regibus, qui fuerunt
Israëitarum, duos monuerunt nos Prophe-
ti novi fuisse figuram regni futuri Chri-
sti, Davidem & Salomonem. Cap. 17. lib.
1. Paral: in oratione Davidis significatur

Davidem cognovisse se esse figuram Regis
Christi in novissimis temporibus. & id ipse David indicat sapè in Psalmis, praesertim octuagimo nono: Fuit ergo David figura Christi pugnantis in ipsius secundo adventu contra Antichristum, & sustinens persecutions & afflictiones, quas vidimus narratas in Psalmis: & vincens ipsum Antichristum, & omnes impietatem tuentes & adversantes constitutioni regni sui: atq[ue] tandem firmantis ipsum regnum vietiis omnibus adversariis, pacatum illud tradendo Ecclesiæ, constituti deinde statum Ecclesiasticum: atque perficiendi ad morem Apostolice, ac indenti ubiq[ue] catholicam, quam compleat Spiritus Christi, ut complevit corpus ductum è Maria Virgine, figuratum illud in templo Salomonis. Vnde dicebat Christus. Solvite templum hoc, & in tribus diebus reedificabo illud. ubi non solum intelligo Christum post tres dies resurrectum; sed & novum templum se readificaturum, scilicet in tertio statu, in secundo adventu, de quo templo agit Aggeus capite secundo inquit:

quiens, majorem gloriam futuram domus
novissima, quam prioris qua erit Ecclesia
Catholica omnium fidelium. repleta Spiri-
tu Filii Dei. quo Spiritu adorabitur Pater,
& exaudiet preces, ut futurū nuntiavit
Salomon extructo templo manu factō. Et
dum erit Spiritus Dei diffusus in ea Eccle-
sia, in ea erit sapientia, & intelligentia, &
judicium, & aequitates, atq; dominabitur
ipsa justitia. Hinc Salomon, qui adificavit
templum, & adjustitiam adduxit judici-
um, fuit figura Christi, suo Spiritu comple-
tæ Ecclesiam in tertio statu, ipso secū-
dō adveniente. Et hic patet ratio, quare
novi Prophetæ, presertim qui ante nos in-
tra quadringentos annos nuntiarunt ad
futurum regnum Davidicum adductum
a Christo in suo secundo adventu, cui subji-
cetur totus orbis. & tunc consecuturam
pacem perpetuam, & justitiam in terris.
Et hunc statum fuisse consignatum in re-
gno Salomonis, quod regnum quia fuit fi-
gura, non perseveravit Salomon in pietate
sed peccavit in idolatria. & tum fuit
figura Papatus revocati à cultu Christi ad

idola. Et ut Ecclesia sub Papatu fornicata
est, & in adventu Domini reversa est ad
Christum, ut narratur cap. 2. Osee, & pri-
mo Isaiae; ita ego existimo Salomonem post
peccatum suum, post tot concubitus uxori,
& concubinarum faire reversum ad Do-
minus, ad verum cultum DEI in Spir-
itu perfectum. atq; ex amore mulierum, ex
omni carnali sensu revocatum ad amorem
Filii DEI, & ad illa, quae sunt sensus Spiri-
tus, quemadmodum Ruben commacula-
tus in nefario concubitu per longam pani-
tentiam à scelere se expurgavit. Simeon
exultans in cede facta Sichimeorū, ac au-
dax ad facinus invidendo primogenito Ra-
chelis, revocavit se ad humilitatem, bent-
ficienciam, & charitatem. Dan, & Gad,
quorum odium fuit acerrimum in Iosephū,
preter illud quod fuit reliquorum fratrum,
instabant ut perderetur, & tandem ut ven-
deretur, ac mentiebantur Patri. conversi
autem fuerunt ad clementiam, ad miseri-
cordiam & amorem, ad veritatem in rebus
omnibus. Econtrariis ad contraria revo-
cati sunt. Ita ego existimo evenisse in Sa-
lomo-

lomone, ut deductus fuerit à peccatis, à vo-
luptatibus, ad spiritualia contraria illis,
ut fuerit quoq; figura eorum, qui nunc pec-
cant in subjiciendis sibi Ecclesiis, & in il-
lis, & cum illis idolatrando à Christo, qua
Ecclesie & qui ministri & Ecclesiastici &
Politici, cognito & sibi patefacto peccato
sint se revocaturi ad unam Ecclesiam ca-
tholicam ad unum caput Christum. quod
cum fecerint, venturi sint in locum Salo-
monis, administraturi regnum Christi in
perpetua unitate & pace. Ut Salomon, &
ministri, qui nunc peccarunt ex compara-
tione contrariorum percepérunt, quantum
differat status presens à futuro Christi.
quod videtur indicari, ubi dicitur: melio-
ra sunt ubera tua vino. Et ipse Salomon
indicavit hac cap. primo, & secundo Eccl-
esiastis, & cap. 7. & 8. & 9. Sapientie.
Perductus ergo ad contraria in senectute,
percepisse videtur certè magno sensu illa,
qua futura erant Ecclesie in secundo ad-
ventu Domini, dum incipi debuit edifica-
ri templum, & deduci deinde ad absolu-
tionem & perfectionem, quod templum erit

maius, quād fuerit prior ducta Ecclesia
Apostolica in Catholicam omnium genti-
um. que erit templum, non manu factum:
ac erit Christus suo Spiritu in tota illa. Sta-
tum illum Spiritus, gaudia illa, fructus
Spiritus, qui erunt in fidelibus certis fig-
ris adumbrat nobis in hoc Canto. Vi fu-
it figura eius regnum regni futuri pacis
& justitiae. ut fuit figura templum à se
aedificatum Ecclesia, quæ futura habitacu-
lum D E I: ita hoc Canticum sit specimen
spiritualis sensus, qui fuit in perfectis an-
tē & in Apostolis, ac futurus sit in tota
Ecclesia Catholica, in statu Spiritus Sancti.

Positis his de Salomone, quod fuerit
figura Christi regnantis in orbe, allata
biḡ pace perpetua: & item quod conver-
sus fuerit ad Dominum, ut David post
adulterium: quia id requiritur, ut sit fi-
gura Christi in illo statu: & quia in hoc
Canto ponitur pro sponso Ecclesie; iam
videamus, quare Salomonis dictū sit Can-
ticum, seu quod Salomoni. Videtur dici
Canticum Salomonis, ut Psalmi multi at-
cuntur Psalmi Davidis. quod composti, &
scripti

scripti sint à Davide: ita dicatur hoc Cantum conscriptum à Salomone. Si dicatur ipsi Salomonis, videtur Canticum dici, quod sit de Salomone, de Christo, sive Cantatum ipsi Salomonis, ipsi Christo figurato in Salomone. nam in Canto mentio sepè fit de edificio Salomonico, de ipso Salomone, & de his quæ fuerunt ipsius. Vnde ipsa inscriptio videtur indicare & à Salomone esse conscriptum Canticum, & illud de Christo in sua Ecclesia, & Ecclesiam ipsum Christum suum sponsum recognoscere, & se ejus esse, se ei totam tradere. Dicitur verò Canticum, quod summa eorum, quæ sunt Christi & Ecclesia significetur, non autem tota historia, ut fieri solet in aliis Canticis, è quibus summa historia alicuius assumitur cum latitia. sive ut in Psalmis, in quibus summa alicuius facti ante Deum canitur, aut memoratur.

Antequam in interpretationem ipsius Cantici ingrediamur, pauca videntur proponenda de ratione interpretationis & de ordine. Mihi convenit cum multis interpretationibus, hujus Cantici, quod in eo aga-

erit de Ecclesia, quod in eo sit sermo mysticus, & allegoricus, quod plures etates, & quod Prophetia sit in eo recognoscenda. Si hac intuebimur in interpretando, si non perfecta interpretatio habebitur, minus credo à vera aberrabimus. Siquidem mystica singula secundum analogiam scripturarum, & certa proportione erunt comparata. Ut verò secundum certam analogiam, & proportionem comparentur, adjumentum non erit parvum, si etates, & earum distinctionem in illo tenuerimus secundum rationem Propheticaam. Hanc igitur rationem retinebimus in interpretando. quantum autem assequemur, iudicium debebit esse aliorum. Ut verò iudicium facilius fieri possit, proponemus & ordinem, qui mihi visus sit servatus in descriptione totius Cantici.

Si difficultis unquam inventu fuit ordo tractationis alicuius argumenti, difficultissimus mihi videtur in hoc Cantico, observationem Propheticā tractandi diversam à communi ordine aliorum. ubi servatur ordo sepè secundum alia, quæ nuntiantur futura,

futura, non secundum illa, in quibus alia
significantur. item hic omnia sunt mysti-
ca, & repetuntur sapis eadem sententiae,
& eadem verba, que tamen ad diversa re-
feruntur. Hac & talia contegunt ordinem,
ne facile conspiciatur. Ego vero hic recur-
ro ad ordinem certum usitatum in Proph-
etis, ut advertam tempora, quemadmodum
distincta sint ab illis: & quomodo sponsus
Ecclesiae sit descriptus, ut eadem ratione ad-
vertam hic quoq; describi à sponsa cap. 5.
item videam describi sponsam à sponso
cap. 6. Describantur autem per cursus sin-
gulis posterioribus partibus corporis, ut in il-
lis consignificantur tempora, & etates di-
stinctae, quemadmodum in vestitu Aaro-
nis describitur Christus caput Ecclesia ab i-
nitio temporis usq; ad finem temporis. item
in Apoc. cap. primo describitur Christus,
qui ambulet inter septem etates mundi
illas illuminans, itē in statua Nabuchodo-
nosoris describitur status Ecclesia, & popu-
li DEI à tempore Ecclesia Apostolice, usq;
ad regnum Israëliticum restitutum. Secun-
dum ergo talem rationem distinguemus

ordinem

ordinē materiae, quæ tractatur in hoc Can-
tico: Et quoniam quæ sunt Prophetica, so-
lent patesieri in eventu rerum, & in no-
vissimis diebus, quando aperientur libri ut
monemur cap. 23. & 30. Ieremiæ, a fine,
& medio, ab his, quæ sunt secundi adven-
tus Christi, & primit, ducemus fundamen-
tum interpretationis. Hunc ordinem igi-
tur primū recognoscemus, ut in septem pri-
mis capitibus Ecclesia septem atatum de-
scribatur: in octavo sit conclusio in poste-
rema etate eorum, quæ antè narrata sint: atq;
etiam certa quadam expositio. Deinde in
septem capitibus primis cum ordinem in
exponendo sequemur, quem tenuimus cap.
2. & 3. Apoc. in exponendis septem Eccle-
sias. Illumigitur ordinem mihi videtur Sa-
lomon sequi in suo Cantico, quo solent se-
pè Prophetæ uti in rebus exponēdis ut per-
currat illa, quæ sunt Ecclesia in septē atati-
bus ejusdem. ut capite primo assumat illa,
quæ sunt atatis prima. capite secundo, quæ
sunt atatis secundæ, & ita in reliquis or-
dine. capite octavo sit quadam repetitio &
conclusio, ut in unum quæ antè dicta sunt
condu-

conducantur. In exponendis tamen his,
que erunt Ecclesia secundum ordinem æ-
tatum, ratio quedam servabitur, ut in
una etate aliae intelligi possint. verbi cau-
sa capite primo, dum intelligitur Ecclesia
etatis prima promissionum capta in A-
brahamo, illa recognoscatur in secundo
adventu Domini. quia in secundo adven-
tu aperiuntur libri: & quæ septima, &
postrema etate fient, ducent suum lumen
ad superiora. Capite secundo dum in se-
cundo adventu agitur de regno Christi
& de vera Ecclesia Christi in eo: signi-
ficatur simul & regnum Israëliticum pri-
us constitutum tempore Mosis, & Eccle-
sia vera DEO cognita, quæ tunc fuit. Ca-
pite tertio agitur de eodem regno, & Ec-
clesia danda sponso suo etate septima. quæ
fuerunt figurata in Rege Salomone, & in
templo a se ædificato. Tria ergo hac ca-
pita ponuntur pro etate prima promissio-
nū & pro secunda date legis & pro tertia
regum & Prophetarū. quæ tria capita, dum
complectuntur figurata futura etate po-
strema simul exponunt, quæ sunt Ecclesia

illarum trium etatum. Capite quarto de-
scribitur Ecclesia Apostolica, in qua condu-
cuntur, quae fuerunt Ecclesiarum superio-
rum etatum, & conductitur ipsa usque ad
postrema tempora. Capite quinto describi-
tur Ecclesia, ducta ad possessionem regni da-
ti a Christo populo Christiano, tempore Syl-
vestri. ubi Christus non suscipitur, ac ve-
ra Ecclesia vagatur, & affligitur. que tu-
men interea probat neminem mortaliū
posse esse caput Ecclesiae prater unum Chri-
stum. Capite sexto apparatus secundi ad-
ventus Domini significatur, qui describi-
tur capite 14. Apoc. ut restituatur Eccle-
sia in suum statum, & Christus in suum
regnum. Quae Ecclesia vera describitur a
Christo, ut ipse verus servator, & sponsus
describebatur ab eius Ecclesia, quam post
magnam tribulationem adducet Christus
in suum regnum. Capite septimo exponi-
tur predicatio secundi adventus, in quam
conducuntur, quae fuerunt omnium supe-
riorum etatum, & omnes Ecclesia in una
veniunt. Capite octavo perducuntur omnia
superiora pariter ad unum regnum Christi
ad

ad octonarium perfectum, ut prima concordent cum postremis in beata vita sub uno Christo, ut sit Canticum Canticorum. Et hæc adhuc proponentur in argumentis singulorum capitum.

In caput. I. argumentum.

DVM fuit omnibus superioribus etatibus contentio de vero cultu DEI: de vera Ecclesia: de Messia Salvatore: Ecclesia ipsa vera ostendit in secundo adventu Christum solum eum, qui loquutus sit in Prophetis, & Apostolis; esse Salvatorem, & caput Ecclesiae. Et ipsa Ecclesia quamvis ducta per afflictiones, probatur a Christo vera, quæ se solum caput amplexa fuerit, atque docuerit Prophetica, & Apostolica. Vnde addentur ei dona, & regnabit sponsa vera cum vero sposo Christo. Quæ autem Ecclesiae superioribus etatibus similia egerint, censentur sponsæ Christi. Et hic prima etas erit omnino recognoscenda, quæ ut delata curru Pharaonico feratur ab initio ad tempus, quo vestita byssῳ splendida

innga-

jungatur sponsa sponso in ejus regno.
2. Osculetur me osculo oris sui.

Etsi à primis patribus optabatur adventus sponsi: & dicebat Eva, acquisivit virum cum Domino, atq; cùm antè jam ab Eva, tūm post deinceps ab his, qui fuerunt semen Abrahe, quasitum fuit semen Christus, ut de Abrahamo ait Malachias ipsum quasivisse semen DEI, Mosesq; à DEO petebat, ut mitteret, quem missurus erat. Etsi Apostoli, & cum ipsis alii credentes dixerunt, jam loquatur ipse ore suo nobis, non per Prophetas solum; tamē quia sponsa hic loquitur, qua meminit genitricis sae. cap. 3. hoc est Ecclesiæ Apostolica, quod que dicitur. Osculetur, videtur indicari secundus adventus, ut is sponsus osculetur, qui prius venerit, post redierit. ut indicatur cap. 3. Osee, is Christus redire in non-vissim diebus, qui antè mulieri dederit argentum & hordeum, ac jusserrit se expectari, donec rediret. Tunc quando rediit, debuit eum osculari Ecclesia, ac summo desiderio suscipere, ardentiq; amore comple-

cti.

Et i. Et hoc indicatur Psalmo secundo, ubi
in secundo adventu jubentur reges, & o-
mnes, qui administrant ejus statum, &
alii osculari Christum ad se secundò adve-
nientem: atq; sibi gratulari de ejus ad-
ventu. Et quia quando adest, non cognos-
citur, non est fides in Israële, nedū in ter-
ra: dum insurgunt dissidia propter ipsum,
& quisq; facit se Christum, & sunt multi
Christi, qui se audiri volent, sunt innume-
ri heretici, distractentes instabiles, & le-
ves à Christo: vera Ecclesia, & qui sunt ex
ipsa, clamant replete gaudio, ac ardenti in-
censi amore, quod norint Christum adesse.
Osculetur me osculo oris sui. Non
loquatur jam mihi hic, & ille Christus, &
multi Christi, non turba hereticorum, qui
mihi prescribant, qui mihi sint caput. ipse
Christus mihi loquatur, mihi prescribat, sit
mihi sponsus. ipse est, qui tam diu fuit ex-
pectatus. Et dum in osculo indicatur ad-
venisse Christus, & suscepitus ab his, qui
sunt vera Ecclesia, magno quidem deside-
rio intelliguntur Apostoli maxime optatum
Messiam suscepisse: eumq; eo amore prose-

D curi

cuti sunt, ut nullum mortis genus ipsos se
parare potuerit ab amore Christi, qui & it
jecerint omnia expetibilia in mundo pro
pter Christum. Fuit & in Patribus idem
amor, dum senserunt osculum Christi: se-
jus spiritu tactos, quo ita cum ipso unili
fuerint, ut nec ipsi mortem veriti sint su
stinere propter amorem, & osculum, quo
tacti a spiritu DEI fuerunt. Quemadmo
dum & hoc tempore tacti eodem spiritu
sustinent crudelitatem Antichristicam.
Veruntamen quia comparatio statim ponit
tur, quod meliora sunt hubera seu amores
vino, dum dicitur, osculo oris sui, indicari
videtur, sponsam optare Christum potius
se alloqui quam illos, qui jactant nomen
Christi. mihi enim ita videtur potius esse
intelligendum, quam ut dicatur, loquunt
ipse mihi, non Prophetæ, quia quæ loquunt
sunt Prophetæ, & Apostoli, locuti sunt il
la, quæ Spiritus Christi loquebatur in ipsis.
quæ autem prodierunt ex umeribus Christi
fuerunt Spiritus Christi, lac Christi. Quod
autem hic intelligenda sit contentio ma
xime de vero Christo, & de falsis Christi,
quorum

quorum primus est Papa, & Papai, indicatur ubi statim dicitur. nolite considerare, quod fusca, quod nigra sim. filii matris mea pugnaverunt contra me. que pugna exponitur capite octavo, ubi dicitur emulatio dura, ut sepulchrum, ignis, & prunæ ignis, & flamma vehementissima.

Quia meliora sunt ubera tua Vino. Causa statim redditur, quare malit Ecclesia, ut se osculetur Christus, quād alii, quia que sunt vita aeterna, quæq; accepit à Patre docet Christus, alii sua ingerunt. Ubera Christi sunt illa, è quibus que sunt mysteria aeterni Evangelii, & Prophetiae: que sunt aeterna vita fugimus, quæq; hauserunt Patres contemplantes suum Cocum ad dextram, & suum Biria ad sinistram, Sapientiam tributam Filio, & Intelligentiam tributam Spiritui Sancto, Filium in quo sunt thesauri divinitatis, Spiritum Sanctum, per quem thesauros salutis & vitæ percipimus. consiliag; DEI, & opera ejus cognoscimus. Nos simpliciter dicamus doctrinam Evangelii

cam, & legalem: Apostolicam & Prophetica in uberibus indicari: in vino autem humana, que homines sapient & docent. Quare doctrina tua o Christe Evangelica, seu Apostolica, & Prophetica praefat doctrinis aliis humanis. Sapientia humana non potest comparari cum divina. Ad sint instructi omnibus scientiis Philosophicis: qui historiam omnem omnium gentium teneant: qui sint parati, ut de quavis re differant, qui suam etiam certam Theologiam sibi vendicent: qui historialiter, & carnaliter tractent DEI verbum: illa nihil, hac parum alunt, & nutriunt ad vitam eternam: non expletu desiderium meum, ut beata vita tecum vivam, non acquiescit in illis animus.

3. Ob odorem unguentorum optimorum. Non est Spiritus in illis humanis & carnalibus. in uberibus Christi, in eius Evagelio est virtus ad salutem: in Prophetia spes f. ma ad illam perveniendi. Fert secum verbum DEI spiritum, quo est illud datum: spirat vi-

ram: spirat gaudia beatæ vita, scientia, &
cognitionis D E I: emanat in corda, ut red-
dat testimonium spiritui nostro, quod filii
D E I sumus: reficit hominem in novam
vitam: spirituales facultates multiplices
donat his, qui sunt ejus Ecclesia. Hac, &
talia, quæ ministri verbi possunt narrare
de effectione, & fructibus Spiritus sequū-
tur illos, qui animo verbū Dei percipiunt.

*V*nquentum effusum est no-
men tuum. Qui enim percipit odo-
rem Spiritus tui, sentit secundum nomen
tuum Messiam, te esse Sanctum Sanctorū,
qui sanctificas omnes te suscipientes, qui
spiritum tuum diffundis super omnes ele-
ctos, quo reficiantur in spem eterna vita.

*I*deo adolescentulæ dilexe-
runt te. Propter hæc quæ dicta sunt
de uberibus, & de unguentis, qui nuper,
qui semper crediderunt auditores, & per-
ceptrœ verborum D E I: quæ novæ Eccle-
siam antè tum nunc coierunt, ut com-
pletearentur te Christe, sentientes virtu-

tem verbi tui, & spiritus tui, & gaudi
tuarum promissionum, & aeterna vita, te
amant, te diligunt, te sequuntur, trahi
suavitate odorum tui sancti spiritus.

4. Trahe me post te, curremus.
Persta ergo Christe Salvator tuo spiritu
vita, & gaudii trahere me, perducere tu
am sanctam Catholicam per omnia tem
pora: quam non conspiciunt carnales, &
mundani oculi: & cum ipsa omnes Eccle
sias visibles in invibilem se emergentes,
& concurrentes in idem Baptisma, ut tan
dem inveniantur omnes in unum tuum
corpus combaptizatae, & paratae, ut ingre
diantur una tua sponsa in regnum tuum.
Ac nunc quidem dum sunt tot pertur
bationes, tot tyranni ad se rapientes o
mnes, & omnia: dum sunt qui se & sua
praedicant: dum sunt tot sectae, & factio
nes, tu qui trahis omnes ad te venientes,
libera tuam Ecclesiam ab hac defectione,
ut in te tota sit: dicat quisq; fidelis, tra
he me post te, ut te unum sequar, te habe
am authorem vita: tua unius precepta, &
doctrinæ

doctrinam servem, & amplectar: curram
cum omnibus fidelibus ad illa, quae sunt tua
Ecclesia, & regni.

Introduxit me rex in cubi-
cula sua. Dum fideles sunt facti Chri-
sti, donati Spiritu Christi, sequuntur Spi-
ritum Christi, ut unum sint in ipsius cor-
pore mystico. retinent firmam spem de cœ-
lesti vita, ita ut jam introductos se senti-
ant in tabernacula cœlestia, dum sibi my-
steria de ipso Christo, ac de eius Ecclesia
Christo adharendo aperiuntur. atq; dum
hæc mysteria in terris prius patesiunt, &
in regnum promissum sub toto cælo intro-
ducuntur fideles, erit gaudium, & exultatio,
quando liberati à malis in illo erūt.
in Christo erit omne gaudium, & latitia
hūs, qui dixerint ego sum Christi. qui à
tot malis ad sempiterna, & eterna bona
ipso perduxerit. Recordabimur u-
berum tuorū magis, quam vini.
Bene sentiemus nobiscum fuisse actū, dum
meminerimus nos fuisse secutos Christum,

D 4 sanctū

sanctum ejus verbum: meminerimus gratiam, quam nobis praefiterit, retrahendo nos ab aliis falsis Christis, ab ipsorum doctrina, & fastu: liberando nos à periculis, à tyrannis: secernendo nos ab haedis ad sinistram se recipientibus. Persistemus jam in amore Christi atque in ejus doctrina sancta.

Recti diligunt te. Qui credentes prædicationi, egerunt, quæ oportuit, rectè se gesserunt in opere Domini: non ad alium se applicaverunt, quam ad Christum: non alia, & aliena curarunt, quam que fuerunt Christi, ut ipse cognosceretur adesse: ei ut par erat obediretur, ac regnum eius promoveretur: hi sunt Ecclesia, hi sunt, qui dilexerunt Christum, ut dixit ipse, vos amici mei eritis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis.

Nigra sum, sed formosa, filia Ierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut cortinae Salomonis. Etsi fui despecta (ait pia Ecclesia) habitare.

heretica, & turpis ab impiis, diffamata
vulgò ut falsa, dum multi dicunt, non est
salus ei in Deo, dico ego. Dominus assum-
psit me. Idcirco ne offendamini in me fi-
deles, quia in intimis contineo, quæ sunt
pulchra, & expletibilia super omnia, quæ
vulgaris hominum admiratur. sunt extra
ut tabernacula Cedar, quæ foris non sunt
decora, sed intus sum ut cortina Salomo-
nis. ut quæ obtentura sit gloriam, & ad-
ministrationem in regno CHRISTI.

6. Ne contemplemini me, quod
susca sim. quia aspergit (decolo-
ravit) me sol. Ne aspiciatis exter-
nam formam quod sim deformata à meo
priori statu, despecta, ducta in paupertate,
afficta vagando per varias terras: hinc
inde agitata. sustinui astum magna tem-
pestatis, & tribulationis. nam qui nati
sunt ex eadem Ecclesia Apostolica, defici-
entes ab illa, irati sunt mihi, offensi sunt
in me, persecuti sunt me revocantem me
ad illam. Posuerunt me custodem

D s in

in vineis, vineam, quæ erat mihi non custodiri. Voluerunt me esse aliarum Ecclesiarum, quam Apostolica, alias inducere. prohibuerunt me agere, que sunt illius. Eam vexationem, & bella induxerant, ut non potuerim instaurare in populo D E I Ecclesiam Apostolicā: tantā confusionem adduxerunt, ut etiam electi, si fieri posset, in errorem inducerentur. & ubi aliquem statum illius Ecclesiae sancta posui, illum mihi everterunt, & induxerunt alienum.

7. Indica mihi, quem diligit anima mea, ubinam pascas, ubi accumbere facias in meridie. ut quid enim ero veluti declinans post gregem sodalium tuorum?
Dum narrat Ecclesia vexationem, quam sustinet, convertit se ad Christum, ac petit, ne in tantis tenebris, & astu perturbationum, ubi est dissensio de ipso, in qua Ecclesia ipse sit, dum in se quæ vult i-

psum

psum esse; sibi ostendat in qua Ecclesia ipse
Dominus Ecclesie habeatur. & ait: renun-
tia tu mihi, tu inquam, quem diligit ani-
ma mea, quem solū habeo pro sposo meo,
& vero Christo. fac inquam me scire in
tanta varietate opinionum, & contentio-
num, in quanam Ecclesia tu tuo vero, &
Sancto verbo pascas animas. nam propè o-
mnes instant suam tantum veram Eccle-
siam, & quam ego sequor falsam pradi-
cant. fac tu ut sciām (in meridie) ubinā
sit uera lux tue doctrinæ, quam pradi-
casti, & docuisti Apostolos veniens in me-
dio temporum, agens opus salutis nostræ.
te unum ipsum volo, qui prædicasti Apo-
stolis. non enim volo declinare ad eos, qui
recum se Christos faciunt. en unus es spon-
sus meus.